
 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

SERVIZIO  BILANCIO ED AFFARI FINANZIARI 

UFFICIO RAGIONERIA E PROVVEDITORATO 

 

 

DETERMINAZIONE N 94    DEL 03/12/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA E STAMPA BUONI SPESA PER SOLIDARIETA’ 

ALIMENTATARE PER EMERGENZA CORONAVIRUS - CIG Z682F7C220   

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 06 del 31/03/2020 sono stati approvati il 

bilancio di previsione 2020/2022 ed i relativi allegati;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale nr. 32 del 31/03/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;  

  

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e 

successive modifiche) e specificamente l’Art. 107 relativo alle competenze dei responsabili di servizio;  

  

RICHIAMATO il decreto Sindaco n. 11 del 01/10/2020 di nomina della dott.ssa Laura Rustichelli 

Responsabile del 2° Servizio “Bilancio e Affari Finanziari”; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;   

 

VISTI gli atti adottati dalla Governo ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, e specialmente: 

- Il DL 154/2020 Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19. (20G00175) (GU Serie Generale n.291 del 23-11-2020) ed in particolare l’art. 2 rubricato 

Art. 2 “ Misure urgenti di solidarieta' alimentare” che dispone: 

 

  1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti  di solidarietà alimentare, è 

istituito nello stato di  previsione  del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro 

nel  2020,  da erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla  data  di  entrata  in vigore del  

presente  decreto,  sulla  base  degli  Allegati  1  e  2 dell'ordinanza del Capo del 

Dipartimento della protezione  civile  n. 658 del 29 marzo 2020.  

  2. Per l'attuazione del presente articolo i  comuni  applicano  la disciplina di cui alla citata 

ordinanza n. 658 del 2020.  

  3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo  delle  risorse trasferite dal Bilancio dello 

Stato connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 

31 dicembre  2020 con delibera della giunta. 

 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/11/23/291/sg/pdf


 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

VISTA ALTRESÌ L’ORDINANZA N. 658 DEL 29 MARZO 2020 EMESSA DAL DIPARTIMENTO 

DI PROTEZIONE CIVILE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEL MINISTRI AD 

OGGETTO “ ULTERIORI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN RELAZIONE 

ALL’EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO CONNESSO ALL’INSORGENZA DI 

PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI TRASMISSIBILI”, PUBBLICATA NELLA 

GAZZETTA UFFICIALE N.85 DEL 30 MARZO 2020; 

 

CONSIDERATO che ai sensi della citata Ordinanza ciascun Comune è autorizzato con le risorse 

assegnate all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità; 

 

ATTESO che, in forza degli atti sopra richiamati, sono stati assegnati a questa amministrazione 

ulteriori € 54.192,59; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. nr. 37 del 07/04/2020 ad oggetto “ORDINANZA DIPARTIMENTO 

PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL 29 MARZO 2020. DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI 

IMPLEMENTAZIONE E APPLICAZIONE DELLE MISURE STRAORDINARIE DI 

SOLIDARIETA' ALIMENTARI:  DETERMINAZIONI”; 

 

RITENUTO necessario procedere con urgenza all’affidamento della fornitura e stampa di blocchetti di 

buoni spesa da distribuire ai beneficiari che saranno individuati dal Servizio Sociale competente; 

 

PRESO ATTO che con determinazione n. 178 del 02/12/2020 a firma del Responsabile del Servizio 

Sociale Territoriale di Bibbiano si è disposto di procedere mediante buoni spesa del valore di € 50,00 

cadauno; 

 

VISTI: 

- l’art.1 comma 449 della legge n. 296/2006 e s.m.i. e l'art. 26 della L. 488/1999 e s.m.i. che 

impegna le Amministrazioni pubbliche ad utilizzare per l'acquisto di beni e servizi le 

convenzioni Consip/Intercent ER, ovvero ad utilizzarne i parametri di prezzo-qualità per 

l'acquisto di beni e servizi comparabili con quelli oggetto di convenzioni; 

- l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. in base al quale, fermi restando gli obblighi 

previsti al comma 449 del medesimo articolo, le “Altre amministrazioni pubbliche” di cui 

all'art. 1 del D.lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo di importo 

pari o superiore ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del dell’articolo 328 del DPR 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

- l’art. 36 comma 1 del d.lgs. 50/2016 in forza del quale l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei 

principi di cui agli art. 30 c. 1, 34 e 42 del medesimo Codice, nonché del rispetto del principio 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 che prevede che per gli affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

VISTO infine l’Articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” che stabilisce ad € 75.000 la soglia fino alla quale le 

stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture:  

“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 75.000 euro;”  

 

DATO ATTO in riferimento a quanto sopra che l’importo del presente affidamento di fornitura è 

notevolmente inferiore a 75.000 euro; 

 

DATO ATTO che per il presente affidamento: 

- non sono attive alla data odierna convenzioni Consip o Intercent-er a cui aderire ai sensi della L. 

488/99; 

- è possibile procedere mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016 ed ex art. 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120, ed al di fuori dei mercati 

elettronici essendo di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 32 del d.lgs. 50/2016 che dispone “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del d.lgs. 50/2016 che: 

- l’oggetto ed il fine dell’affidamento è la fornitura di blocchetti di buoni spesa da destinare ai 

cittadini beneficiari della misura di solidarietà alimentare prevista dall’OCDPC n. 658 del 29 

marzo 2020 e dal DL 154/2020 art. 2; 

- il criterio di scelta del contraente è affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016 e ex l’Articolo 1 comma 2 della Legge 11 Settembre 2020, n. 120; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

- l’operatore economico aggiudicatario dovrà possedere i requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, oltre al requisito di idoneità professionale di iscrizione alla 

CCIAA per attività oggetto della presente determinazione; 

- per la stipula del contratto si procederà mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 32 c. 14 del d.lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio di 

rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato, come previsto dalla 

OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020; 

 

RITENUTO, vista l’esiguità dell’importo e l’urgenza di affidare la fornitura, di consultare 

direttamente l’operatore economico Grafiche E. Gaspari S.r.l. Partita IVA IT00089070403, Codice 

fiscale 00089070403, Sede legale  Via M.Minghetti,18 - 40057 - Cadriano di Granarolo (BO); 

 

RICHIESTO alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. Partita IVA IT00089070403, Codice fiscale 

00089070403, Sede legale  Via M.Minghetti,18 - 40057 - Cadriano di Granarolo (BO) il preventivo di 

spesa prot. 11735/2020, agli atti; 

 

RITENUTO di affidare alla ditta Grafiche E. Gaspari la fornitura e la stampa di blocchetti di buoni 

spesa legati all’emergenza alimentare come segue: 

- n. 22 blocchetti da 50 cad taglio da 50,00 €, con intestazione dell’Ente e numerazione 

progressiva; 

per complessivi € 510,40 oltre iva, pari ad € 622,69; 

 

VERIFICATE per l’operatore economico sopra individuato: 

- la regolarità contributiva tramite acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(“DURC”); 

- l’assenza di annotazioni riservate nel Casellario ANAC; 

- l’idoneità all’affidamento, tramite visura camerale presso il Registro delle Imprese come sotto 

riportato: 

 

Fornitore Emissione Durc - 

Scadenza 

annotazioni 

Casellario ANAC 

Visura Registro 

Imprese 

GRAFICHE E. 

GASPARI SRL 

INAIL_24139521 – 

11/02/2021 

Nessuna 393832404 

 

RITENUTO di impegnare a favore di Grafiche E. Gaspari S.r.l. Partita IVA IT00089070403, Codice 

fiscale 00089070403, Sede legale Via M. Minghetti,18 - 40057 - Cadriano di Granarolo (BO) la somma 

di € 622,69 sul cap. 321/0 del PEG 2020-2022 denominato “CAP  321/ 0 - SPESE PER STAMPATI E 

CANCELLERIA”, alla Missione 1, Programma 3, Tit. 1, P.Fin. U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e 

stampati del bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020; 

 

DATO ATTO che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui alla L. 

136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è Z682F7C220; 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 il pagamento delle fatture sarà 

effettuato al ricevimento delle medesime esclusivamente sul conto corrente bancario o postale 

specificatamente dedicato alle commesse pubbliche, previa verifica della correttezza delle prestazioni 

effettuate dall’appaltatore e verifica del DURC da parte dell’Amministrazione; 

 

RITENUTO, trattandosi di affidamento diretto, di avvalersi della facoltà prevista per la stazione 

appaltante dalle Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 4.3.3. relative alle Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici di non richiedere la garanzia di cui 

all’articolo 103, del Codice dei contratti pubblici; 

 

RICORDATO che, ai sensi dell’articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n.266, 

richiamato dall’articolo 213, comma 12, del d.lgs. 50/2016, ai fini della copertura dei costi relativi al 

proprio funzionamento, l’ANAC determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni dovute dai 

soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1174 del 19/12/2018 che fissa con decorrenza 1° 

gennaio 2019 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 

vigilanza, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento; 

 

PRESO ATTO che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il 

contributo non è dovuto; 

 

PRESO ATTO inoltre del Comunicato del Presidente ANAC del 20 Maggio 2020 in merito 

all’esonero temporaneo -dal 19 Maggio 2020 al 31 Dicembre 2020- del pagamento dei contributi sopra 

individuati, ai sensi dell’Articolo n. 65 del sopra citato D.L. n. 34; 

 

VISTI: 

− il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento di contabilità, in particolare gli articoli da 48 a 54; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

ACCERTATO altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato 

predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

 

DATO ATTO che i pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente 

provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, numero 2, del Decreto Legge 01/07/09, n. 78, convertito 

con modificazioni dalla Legge 03/08/09, n. 102; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. Partita IVA IT00089070403, Codice fiscale 

00089070403, Sede legale Via M.Minghetti,18 - 40057 - Cadriano di Granarolo (BO) la fornitura e la 

stampa di blocchetti di buoni spesa legati all’emergenza alimentare legata al coronavirus da destinare ai 

cittadini beneficiari della misura di solidarietà alimentare prevista dal DL 154/2020 art 2 e dall’OCDPC 

n. 658 del 29 Marzo 2020 come segue: 

- n. 22 blocchetti da 50 cad taglio da 50,00 € con intestazione dell’Ente e numerazione 

progressiva; 

per complessivi € 510,40 oltre iva, pari ad € 622,69; 

 

DI IMPEGNARE a favore di Grafiche E. Gaspari S.r.l. Partita IVA IT00089070403, Codice fiscale 

00089070403, Sede legale Via M.Minghetti,18 - 40057 - Cadriano di Granarolo (BO) la somma di € 

622,69 iva compresa sul CAP di PEG 321/ 0 - SPESE PER STAMPATI E CANCELLERIA”, alla 

Missione 1, Programma 3, Tit. 1, P.Fin. U.1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati del bilancio di 

previsione 2020-2022, annualità 2020; 

 

DI DARE ATTO che: 

- al presente affidamento è attribuito il seguente codice CIG ai sensi della normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari: Z682F7C220; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Laura Rustichelli, ai sensi dell'art. 31 - 

comma 1°, del D.lgs. 19.04.2016, n. 50; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 e 

dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016, dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa 

del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del D.L.   1 Luglio 2009, n. 78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009, n. 102; 

 

DI DARE ATTO che relativamente al rapporto scaturente dalla presente determinazione dovranno 

essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza; 

 

DI DARE ATTO che nulla è dovuta a titolo di contributo all’ANAC; 

 

DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2020; 

 



 
Comune di Bibbiano 

Provincia di Reggio Emilia 

 

DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui al d.lgs. 33/2013 (“Decreto Trasparenza”) e 

dall’art. 1 comma 32 della L. 190/2012. 

 

 

   

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  RUSTICHELLI LAURA / INFOCERT SPA  

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 

 
 


